日本設計工学会
関係各位

日本設計工学会 研究調査部会
部会長 松岡由幸（慶應義塾大学）

拝啓
日頃，日本設計工学会研究調査部会関連活動にご支援頂きまして，誠にありがとうございます．この度，

日本設計工学会研究調査部会主催の第 23 回設計オープンセミナーを開催 することになりました．設計
オープンセミナーでは，設計やものづくりに関する研究や教育でご活躍の講師の方をお招きして，最新の
トピックスについて話題提供頂き，気楽な雰囲気のなか討論を行うとともに，参加者同士の懇親を深める
ことを目的で開催致します．今回の設計オープンセミナーは，下記のような内容で開催致します．たいへ
んお忙しいこととは存じますが，よろしくご参加のほどお願い致します．設計オープンセミナーにご興味
がある方がいらっしゃいましたら，是非ともお誘いのうえご参加ください．会場等の準備の関係で，必ず
事前の参加申込をお願い致します．何卒よろしくお願い致します．

敬具
記

【第 23 回設計オープンセミナー】
タイトル：マツダが挑む！タイムアクシスデザインの創験-未来モビリティ創生プロジェクト-
開催日時：2016 年 1 月 11 日(月) 14:00～17：45 （13:50 正面玄関集合）
開催場所：マツダ R&D センター横浜
次第：

□はじめに  （14：00～14：05）
    ・松岡 由幸 （慶應義塾大学）
□第１部   マツダのクルマづくり（14：05～15：15）  司会：古郡 了（マツダ(株)）
 ■ マツダ R&D センター横浜の紹介（14：05～14：15）
    ・発表者未定
 ■ マツダのクルマづくり  （14：15～15：15）
            SKYACTIV TECHNOLOGY, PROACTIVE SAFETY,魂動デザイン 他
    ・発表者未定
□第２部  未来モビリティ創生プロジェクト（15:25～16:00） 司会： 加藤健郎（慶應義塾大学）
 ■ タイムアクシスデザインの考え方に基づく価値成長モビリティの提案 （15：25～16：00）
     ・古郡 了（マツダ株式会社）
□第３部  マツダ R&D センター横浜 ご見学と懇親会（16:15～17:45）
  ■ 未来カーや昔なつかしいレトロ車などのご見学と試乗（16:15～17:00）
 ■ 懇親会（17:00～17:45）

-------------------------------------------------------------------------------------------
マツダ R&D センター横浜：

〒221-0022 神奈川県横浜市神奈川区守屋町 2-5
（京浜急行・子安駅より徒歩 7 分）
http://www.mazda.com/ja/about/profile/access/rd-yokohama/

集合場所・時間：
13:50 までに正面玄関にお集まりください

-----------------------------------------------------------------------------------------------
参加者名簿を先方にご提出するため， 1 月 5 日(火)までに，お申し込み頂ければ幸いです．なお，自動
車メーカー様のご参加はご遠慮させていただきます．自動車部品メーカーの方は大歓迎です．

==========第 22 回設計オープンセミナー参加申込・お問い合わせ=========
慶應義塾大学 松岡研究室秘書(matsuokalab.m@gmail.com)宛
ご芳名： 会員資格：[  ]正会員，[  ]学生会員，[  ]非会員，[  ]非会員（学生）

↑ 該当のものに○印をご記入ください．

ご所属：
参加費：無料（テキスト『タイムアクシス・デザインの時代: 世界一やさしい国のモノ・コトづくり』当日販売）
==============================================================